

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Giọng hát hay huyện Vĩnh Cửu
Lần thứ I, năm 2023

Thực hiện văn bản số 9383/UBND-VX ngày 28/11/2022 về việc triển khai kế hoạch 202-KH/TU ngày 18/11/2022 của BTV Tỉnh ủy về Kế hoạch tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong ba năm (2023 - 2025).

Trong chuỗi các hoạt động chào mừng các ngày lễ kỷ niệm của đất nước; UBND huyện Vĩnh Cửu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Giọng hát hay huyện Vĩnh Cửu lần thứ I, năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lập thành chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023).

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, nghệ thuật; tạo sân chơi văn hóa lành mạnh, không khí vui tươi, phấn khởi; góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện; qua đó, phát hiện những giọng hát hay để bổ sung vào phong trào Văn hóa văn nghệ của huyện, tham gia các chương trình biểu diễn, thi diễn của huyện và tỉnh.

- Thông qua Hội thi nhằm tuyên truyền, phổ biến 18 ca khúc hát về quê hương Vĩnh Cửu đến với đông đảo các tầng lớp Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức đảm bảo chất lượng, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tạo sự lan tỏa đến với đông đảo người dân.

- Thí sinh tham gia với tinh thần giao lưu, học hỏi, chấp hành nghiêm túc các quy định của Hội thi.

II. NỘI DUNG HỘI THI

1. Đối tượng dự thi

- Là công dân Việt Nam sinh sống và làm việc trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu, có độ tuổi từ 16 tuổi trở lên, không phân biệt trình độ học vấn, thành phần, dân tộc, giới tính đều có quyền đăng ký tham gia dự thi.

- Các ca sĩ chuyên nghiệp không được đăng ký tham gia Hội thi.

2. Quy định về nội dung dự thi

2.1. Quy định về hình thức thi: Hội thi được tổ chức gồm 2 bảng:

- Bảng A: Đơn ca
- Bảng B: Song ca, tam ca

2.2. Quy định về ca khúc dự thi

- 18 ca khúc hát về quê hương Vĩnh Cửu (*Danh sách kèm theo*) và được đăng tải trên YouTube theo đường link:

<https://www.youtube.com/channel/UCO7sOa9M8-URHPqB-PNf99w>

- Những ca khúc Việt Nam ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương đất nước, tình yêu lứa đôi được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho phép lưu hành, phổ biến hiện nay.

2.3. Quy định về phần biểu diễn dự thi của thí sinh

Hội thi tổ chức 2 vòng:

- **Vòng sơ khảo:** Mỗi thí sinh trình bày 01 ca khúc trong số 18 ca khúc hát về quê hương Vĩnh Cửu.

- **Vòng chung kết xếp hạng:** Mỗi thí sinh trình bày 02 ca khúc, gồm 01 ca khúc tự chọn và 01 ca khúc trong số 18 ca khúc hát về quê hương Vĩnh Cửu (thí sinh không chọn lại ca khúc đã hát tại vòng sơ khảo).

**Lưu ý: Thí sinh tự chuẩn bị nhạc đệm và gửi về Ban Tổ chức trước khi dự thi (nhạc đệm không được thu sẵn bè).*

- Thí sinh tham gia dự thi phải tuân thủ các quy định, yêu cầu về tổ chức và chuyên môn do Ban Tổ chức quy định.

- Khi tham gia dự thi thí sinh mặc trang phục phù hợp, lịch sự.

- Trong phần thi ca khúc tự chọn, nếu thí sinh sử dụng ca khúc độc quyền thì phải chịu trách nhiệm về bản quyền sở hữu; Ban Tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm về mọi phát sinh liên quan đến vấn đề bản quyền.

- Ban Tổ chức có quyền loại bất cứ thí sinh nào nếu có những hành vi, phát ngôn hay có những vấn đề cá nhân về đạo đức, lối sống làm ảnh hưởng, phương hại đến uy tín của Hội thi. Ban Tổ chức có thể sửa đổi hoặc bổ sung những quy định trong Kế hoạch này cho phù hợp với tình hình thực tế tổ chức Hội thi.

3. Thời gian, địa điểm

3.1. Thời gian, địa điểm đăng ký

- Thí sinh đăng ký dự thi theo mẫu (*gửi kèm*) gửi về Ban Tổ chức Hội thi (thông qua Trung tâm VH, TT & TT) theo địa chỉ:

Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao huyện

KP8, thị trấn Vĩnh An, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai

ĐT: 0968.195.365 – Đ/c: Vy Văn Đạt

Hoặc gửi bản đăng ký qua địa chỉ Zalo: **0968.195.365** – Đ/c: Vy Văn Đạt

- Hạn chót nhận hồ sơ đăng ký dự thi: **Trước 16 giờ 30 ngày 15/7/2023.**

3.2. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Vòng sơ khảo: Dự kiến tổ chức trong 02 ngày: **Ngày 21/7 và ngày 28/7/2023.**

- Vòng chung kết xếp hạng: Dự kiến tổ chức trong **ngày 18/8/2023.**

- **Địa điểm:** Hội trường UBND huyện Vĩnh Cửu.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC

1. Trưởng ban

Bà Nguyễn Thị Dung - Phó Chủ tịch UBND huyện

2. Phó ban Thường trực

Bà Trương Thị Ngọc Anh - Trưởng Phòng VH&TT

3. Phó ban

Kính mời đại diện lãnh đạo Liên đoàn Lao động huyện tham gia Ban Tổ chức với tư cách là Phó ban.

4. Thành viên Ban Tổ chức

- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ

- Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục & Đào tạo

- Đại diện lãnh đạo Phòng Tài chính & Kế hoạch

- Đại diện lãnh đạo Phòng Lao động, Thương binh & Xã hội

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm VH, TT& TT

- Đại diện lãnh đạo Hội Người cao tuổi huyện

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn Vĩnh An.

- Kính mời đại diện lãnh đạo Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh tham gia Ban Tổ chức với tư cách là thành viên.

IV. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO

Ban Tổ chức ra Quyết định thành lập Ban Giám khảo. Ban Giám khảo gồm những thành viên có trình độ chuyên môn, có uy tín trong lĩnh vực nghệ thuật Ca, Nhạc.

Ban Giám khảo có trách nhiệm thẩm định, chấm điểm phần dự thi của từng thí sinh, đảm bảo tính khách quan và chính xác theo tiêu chí của Ban Tổ chức đã đề ra trong Kế hoạch này (Ban Tổ chức sẽ ban hành quy định riêng về nguyên tắc chấm điểm của Ban Giám khảo). Điểm chính thức của mỗi thí sinh là điểm trung bình cộng của các thành viên trong Ban Giám khảo.

V. GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức sẽ trao Giấy khen của UBND huyện và tiền thưởng kèm theo cụ thể:

1. Bảng A: Đơn ca

- 01 giải nhất: 5.000.000đ
- 03 giải nhì, mỗi giải: 3.000.000đ
- 05 giải ba, mỗi giải: 2.000.000đ
- Các giải khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000đ

2. Bảng B: Song ca, tam ca

- 01 giải nhất: 5.000.000đ
- 03 giải nhì, mỗi giải: 3.000.000đ
- 05 giải ba, mỗi giải: 2.000.000đ
- Các giải khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000đ

Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ trao 03 giải phụ:

- + Giải thí sinh có giọng hát hay nhất về quê hương Vĩnh Cửu
- + Giải thí sinh nhỏ tuổi nhất, hát hay nhất về quê hương Vĩnh Cửu
- + Giải thí sinh lớn tuổi nhất hát hay nhất về quê hương Vĩnh Cửu

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Hội thi trước mắt sử dụng kinh phí sự nghiệp đã được giao của Phòng Văn hóa và Thông tin, sau khi cân đối được nguồn, ngân sách huyện sẽ cấp bổ sung cho Phòng Văn hóa và Thông tin.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Giọng hát hay lần thứ I, năm 2023.
- Tham mưu thiết kế poster truyền thông về nội dung Hội thi.
- Tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo UBND huyện; tham mưu thư mời đại biểu tham dự khai mạc và tổng kết trao giải.
- Liên hệ mời Ban Giám khảo, thuê âm thanh, ánh sáng phục vụ Hội thi. Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tiêu chí, thang điểm các vòng thi.
- Tham mưu thực hiện 100 quyền tuyên tập về các ca khúc hát về quê hương Vĩnh Cửu.
- Tổng hợp kinh phí, dự trù kinh phí tổ chức Hội thi trình lãnh đạo UBND huyện phê duyệt.

- Tổng hợp báo cáo kết quả Hội thi.

2. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện

- Tham mưu xây dựng kịch bản chi tiết và cử người dẫn chương trình Hội thi.

- Trang trí sân khấu tổ chức Hội thi (market sân khấu, băng rôn, cờ phướn, cờ dây...) và những điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội thi.

- Tiếp nhận hồ sơ, tổng hợp danh sách thí sinh đăng ký tham gia Hội thi; tổ chức bốc thăm, sắp xếp thứ tự các thí sinh tham gia các phần thi.

- Tuyên truyền, quảng bá thông tin về Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở.

- Dự trù kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao gửi về Phòng VH&TT tổng hợp.

3. Phòng Nội vụ huyện

Tham mưu công tác khen thưởng thí sinh đạt giải trong Hội thi.

4. Văn phòng HĐND&UBND huyện

Chuẩn bị hội trường, phối hợp với Phòng VH&TT phát hành thư mời đại biểu tham dự Hội thi và các điều kiện khác phục vụ Hội thi.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi Giọng hát hay huyện Vĩnh Cửu lần thứ I, năm 2023 của huyện đến các trường học trên địa bàn, vận động ***đăng ký ít nhất 40 thí sinh dự thi***, tổng hợp danh sách gửi về Trung tâm VH,TT&TT.

6. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

Triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi Giọng hát hay huyện Vĩnh Cửu lần thứ I, năm 2023 của huyện đến các công ty, doanh nghiệp, công đoàn cơ sở trực thuộc, vận động ***đăng ký ít nhất 20 thí sinh dự thi***, tổng hợp danh sách gửi về Trung tâm VH,TT&TT.

7. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

Tuyên truyền ý nghĩa nội dung Hội thi đến với toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị vận động ***ít nhất 02 thí sinh tham gia Hội thi***, lập danh sách gửi về Trung tâm VH,TT&TT; tạo điều kiện cho các thí sinh dự thi.

8. Đề nghị các tổ chức CT - XH huyện

Triển khai Kế hoạch đến các đơn vị trực thuộc, tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân về Hội thi Giọng hát hay huyện Vĩnh Cửu lần thứ I, năm 2023; vận động, ***chọn cử ít nhất 02 thí sinh tham gia Hội thi***, lập danh sách gửi về Trung tâm VH,TT&TT; tạo điều kiện cho các thí sinh dự thi.

9. UBND các xã, thị trấn Vĩnh An

Phổ biến tuyên truyền ý nghĩa nội dung Hội thi đến toàn thể cán bộ, công chức, chuyên trách và toàn thể Nhân dân trên địa bàn, **vận động ít nhất 02 thí sinh tham gia Hội thi**, lập danh sách gửi về Trung tâm VH,TT&TT; tạo điều kiện cho các thí sinh dự thi.

10. Hiệu trưởng các trường THPT trên địa bàn huyện

Triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi Giọng hát hay huyện Vĩnh Cửu lần thứ I, năm 2023 của huyện đến với toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh của trường vận động **ít nhất 02 thí sinh đăng ký tham gia**, lập danh sách gửi về Trung tâm VH,TT&TT; tạo điều kiện cho các thí sinh dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Giọng hát hay huyện Vĩnh Cửu lần thứ I, năm 2023 của UBND huyện Vĩnh Cửu, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BTC ;
- Như phần VII của KH (t/chức thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn Vĩnh An;
- Lưu: VT.

D:\VAN HOA- VAN NGHE\KH THI GIONG HAT HAY HUYEN VC 2023.doc



Nguyễn Thị Dung

DANH SÁCH
18 BÀI HÁT VỀ QUÊ HƯƠNG VĨNH CỬU

Được đăng tải trên kênh YouTube: đường link
<https://www.youtube.com/channel/UCO7sOa9M8-URHPqB-PNf99w>

STT	TÊN BÀI HÁT	TÊN TÁC GIẢ	GHI CHÚ
1	Bài Ca Vĩnh Cửu	Nhạc và lời: Lê Tiến	
2	Đưa Anh về Vĩnh Cửu quê Em	Nhạc và lời: Dương Tiến Thành	
3	Gởi tình theo sóng nước Đồng Nai	Nhạc và lời: Huỳnh Hạnh	
4	Hát về quê hương Vĩnh Cửu	Nhạc và lời: Cao Hồng Sơn	
5	Hương Tân Triều	Thơ: Phương Ngọc Vy Nhạc: Minh Hòa	
6	Quê Em Vĩnh Cửu	Nhạc và lời: Nguyễn Ngọc Tuyên	
7	Về Thăm Quê Em	Nhạc và lời: Lê Anh Tú	
8	Về Vĩnh Cửu quê Em	Nhạc và lời: Nguyễn Văn Đại	
9	Vĩnh Cửu khúc hát tự hào	Nhạc và lời: Nguyễn Phương	
10	Vĩnh Cửu- Miền đất anh hùng	Nhạc và lời: Trần Tâm	
11	Vĩnh Cửu mùa xuân	Nhạc và lời: Huỳnh Hạnh	
12	Vĩnh Cửu ngày mới	Nhạc và lời: Trần Long Ân	
13	Vĩnh Cửu quê hương tôi	Nhạc và lời: Nguyễn Quang Vinh	
14	Vĩnh Cửu quê ta	Nhạc và lời: Bình Phạm	
15	Vĩnh Cửu quê tôi	Nhạc và lời: Dzũng Phạm	
16	Vĩnh Cửu quê tôi ơi!	Nhạc và lời: Dương Tiến Thành	
17	Vĩnh Cửu - Tương lai Đồng Nai	Nhạc và lời: Nguyễn Quyền	
18	Vùng Đất Oai hùng	Nhạc và lời: Nguyễn Đình Hùng	

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Cửu, ngày ... tháng ... năm 2023

ĐƠN ĐĂNG KÝ
DỰ THI GIỌNG HÁT HAY HUYỆN VĨNH CỬU LẦN I, NĂM 2023

Kính gửi: Ban Tổ chức Hội thi Giọng hát hay huyện Vĩnh Cửu.

1. Họ và tên:ngày, tháng, năm sinh.....Giới tính:.....

Địa chỉ thường trú:

Nơi công tác (hoặc học tập):

2. Họ và tên:ngày, tháng, năm sinh.....Giới tính:.....

Địa chỉ thường trú:

Nơi công tác (hoặc học tập):

3. Họ và tên:ngày, tháng, năm sinh.....Giới tính:.....

Địa chỉ thường trú:

Nơi công tác (hoặc học tập):

Số điện thoại liên lạc:

Tên bài hát vòng sơ tuyển:.....

Tên tác giả:.....

Đăng ký bảng A: Đăng ký bảng B:

Sau khi nghiên cứu Kế hoạch tổ chức Hội thi, tôi đăng ký tham gia Hội thi Giọng hát hay huyện Vĩnh Cửu lần 1, năm 2023.

Tôi cam kết:

1. Chấp hành những Quy định, Thể lệ do Ban Tổ chức Hội thi Giọng hát hay huyện Vĩnh Cửu lần 1, năm 2023 đề ra.

2. Chấp hành mọi Quyết định, Quy định của Ban Tổ chức trong suốt quá trình tham gia Hội thi Giọng hát hay huyện Vĩnh Cửu lần thứ 1, năm 2023.

Trân trọng cảm ơn!

NGƯỜI ĐĂNG KÝ

(ký và ghi rõ họ tên)